Costituirono, dunque, una peculiarità della pieve cittadina.

Anche a Vercelli si trovano chiese cardinali, ma non in tutte le città furono chiamate con lo stesso nome⁵³¹: a Lucca, dove la

⁵³⁰ Cfr. LUPI. *Cod. dipl. cit.*, I, animadv. XXVII, col. 963-84, a cui si può aggiungere il doc. lucchese dell'a. 904 (ed. MURATORI. *Antiq. Ital.* t. VI, col. 407) in cui si ricorda «Vincentius archipresbyter *cardinis* et vicedominus» e altri sei *cardinales*.

⁵³¹ Anche a Vercelli erano dette *cardinales*. Nel frammento del sinodo vercellese del 964 rimastoci fra le opere di Attone (ed. LUPI. *loc. cit.*, è detto: «insuper admonitione suorum clericorum sancivit, ut antiquus exigit usus pessima ungariorum incursione vastatus, *ecclesiae cardinales* debitum praerberent baptisterio hac in civitate celebrato decenter obsequium. Ita ut in ipsis ex ecclesiis, quae sunt in villis, videlicet Patina..... presbyteri veniant sic expediti suis vestimentis, qui hic Vercellis pueros valeant baptis-
smali tingere aqua.

chiesa matrice della città è detta *sedes*⁵³², furon dette *sedales*[⁵³³, a Verona semplicemente *tituli e titularii* gli officianti⁵³⁴; del nome che ebbero in altre città, se pur l'ebbero, non ci rimangono documenti che ci diano notizia, mentre ci offrono elementi sufficienti per individuarle⁵³⁵.

Queste chiese si distinsero da tutte le altre perchè tennero ad un tempo della pieve e della cappella. Nei giorni feriali vi si

⁵³² A. 819. Breve ordinationis facio ego Petrus gratia dei episcopus, qualiter una cum consensu sacerdotus et aremannus huius lucane civitatis, ordinare videor te Andripertum presbiterum filio Pauli in nostra *ecclesia sedalem* sancti Donati, sita prope murum huius lucane civitatis; in eo vero tenore ut in tua sit potestate ipsa dei ecclesia, una cum casis et omnibus rebus ad eam pertinentibus abendum resedendum, gubernandum usufructuandum et officium dei die nocteque recto moderamine faciendo et nobis obediendum; sicut nostra sancta lex continet: et unum prandium nobis et sacerdotibus nostris singulis annis die martis de alba semper preparare et dare debeas in festivitate ipsius ecclesie, portionem exinde de oblatis, et candelis tollendum ipse, sicut jam olim consuetas fuit; et semper nobis et sancte ecclesie nostre obedire, et servitium adimplere debeas, sicut consuetudo fuit; et qualiter ut supra te in eadem ecclesia firmavimus stavili ordine permanas firmiter.

Ed. MURATORI *Antiq. Ital.*, Diss. XIII.

A. 838. Notitia brevis de inquisitione ecclesie beati Vincentii ubi requiescit umatum corpus beati Fridiani iuxta lucanam urbem.

Osprando, arciprete della cattedrale, disse: scivi Jacobum episcopum abentem ecclesia S. Fridiani infra istos triginta annos et ita eam ordinabat sicut alias *ecclesias sedales* et pertinens erat de isto episcopo S. Martini.

Giovanni chierico e scabino disse: Sibi (= scivi) Iohannem episcopum abentem ecclesiam S. Fridiani et dedit illam Jacobi germano suo in beneficio. Et postea habuit eam Jacobus episcopus in potestate S. Martini infra istos triginta annos, usque ad diem mortis sue.

Alamondo scavino disse: Scivi ecclesiam S. Fridiani abentem Jacobum episcopum et imperantem. Sed Adegrimus vassus domni regis illam voluit contendere ad parte Palatii, sed minime potuit, quoniam ipse episcopus eam pertinentem episcopatu sui faciebat. Pietro disse: Scivi Iohannem ep. et Jacopum ep. abentem ecclesiam S. Fridiani et imperantes usque ad diem mortis eorum et wigationem exinde faciebant de res ipsius ecclesie, et prandia recipiebat, *sicut in cetera ecclesie sedales* istius episcopati.

celebrarono da appositi ecclesiastici le messe piane e le altre orazioni minori con la partecipazione del popolo⁵³⁶ mentre fino ad allora questo non era lecito che nella cattedrale e dal clero di essa. E si iniziò così un'ampia trasformazione che introdusse nella costituzione della chiesa la parrocchia a tipo moderno, priva del fonte battesimale e delle maggiori prerogative delle antiche chiese matrici, e che dette alla città quelle cappelle che formarono

E tutte le altre deposizioni concordarono con queste.

Cfr. MURATORI. *Antiq. Ital.* Diss. XXXI.

⁵³³ Negli *Acta sanctorum*, Vol. III, Venezia, 1788 «Miracula S. Zita virg. lucensis» pag. 511, è detto: «Prior... iniunxit... Mandriano quod ipse statim scalciatus et cum corrigia ad collum iret ad *ecclesias civitatis lucensis sediales* et majores.

⁵³⁴ Il noto vescovo Raterio nel suo itinerario 7 (ed. BALLERINI, *cit.* pag. 447) dice: «ad quod cum titularios omnes et illos de plebibus paratos, dei gratia invenissem, vos cardinales rogo etc.».

Chi sieno questi *titularii* che si distinguono dagli arcipreti rurali e dal clero della cattedrale è dimostrato dal documento seguente.

A. 995. Dum Johannes patriarcha s. aquilegensis aecclesiae in sinodo resideret in ecclesia beatae Mariae sitae in civitate Veronae... surgens Obertus episcopus eiusdem sedis beatae Mariae, queri cepit... de clericis habitantibus in *titulis* ipsius idest S. Mariae antiquae et S. Margaritae, quia ipsi secundum canonicam traditionem et antiquam consuetudinem sibi obedire vetarent, ita ut nec *ad sinodum*, nec *ad processionem* ipsius venire vellent, nec illud observare, quod ceteri *tituli de eadem civitate faciunt scilicet et missas publicas precipuis festis interdictis ab episcopo facere non deberent*... Tunc.... patriarcha videns quod rectum et canonicum erat quod ipse episcopus sciebat (dicebat?)... statuit ut deinceps clerici de prefatis suis titulis parati essent obedire veronensi episcopo tam sinodali advocazione quamque et in processione honore seu etiam in missarum, cum ab eodem episcopo interdictum solemnibus festis noverunt, observatione.